Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1242 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA | 26 DE MAIO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos.......................................................01

Portarias.......................................................

Licitações.....................................................01

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos....................................................... 03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................04
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO Nº 2843/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

Artigo 1º - Exonerar: RENATO

FABIANO ECKERT (matr. nº
1565), portador da Carteira de Tra-
balho nº 2094143/0040-PR e R.G.
13.247.445-1/PR, do cargo de pro-
vimento em Comissão, Coordena-
dor Municipal de Administração, a
contar do dia 30 de maio do ano em
curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 25 de maio
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
140/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
61/2017 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: D.S.J Serviços
Médicos Ltda - ME

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para prestação de serviços de
transporte por meio de UTI móvel
dos pacientes: Cláudio Siepko, Bru-
no Iurkiewicz, César Nowak e Ju-
lio Wagner da Silva, encaminhados
pela Secretaria de Saúde desta mu-
nicipalidade, conforme justificativa
e especificações em anexo ao pro-
cesso.
VALOR TOTAL: R$ 22.300,00
(Vinte e dois mil e trezentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 1 mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso IV

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

 D.S.J Serviços Médicos Ltda - ME
CONTRATADO

    TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 61/2017.
Interessado: Secretaria Municipal

DECRETOS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

de Saúde

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso IV da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 140/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para prestação de serviços de
transporte por meio de UTI móvel
dos pacientes: Cláudio Siepko, Bru-
no Iurkiewicz, César Nowak e Ju-
lio Wagner da Silva, encaminhados
pela Secretaria de Saúde desta mu-
nicipalidade, conforme justificativa
e especificações em anexo ao pro-
cesso.
Favorecido: D.S.J Serviços
Médicos Ltda - ME , CNPJ:
18.747.274/0001-04

Valor Total R$ 22.300,00 (Vinte e
dois mil e trezentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
IV da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
61/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39..00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.39 – Manuten-
ção Funcionamento de Postos e
Hospital da Rede Pública Munici-

pal.

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Maio de

2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
158/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
62/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Marcos Darold -
ME

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para prestação de serviços de
usinagem e torno para recuperação
e adequação de 05 cilindros hidráu-
licos da máquina Retroecavadeira,
número de frota 154, pertencente à
Secretaria de Obras desta municipa-
lidade.

VALOR TOTAL: R$ 5.280,00 (Cin-
co mil duzentos e oitenta reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

          Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Marcos Darold - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 62/2017.
Interessado: Secretaria Municipal
de Obras

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 158/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para prestação de serviços de
usinagem e torno para recuperação
e adequação de 05 cilindros hidráu-
licos da máquina Retroecavadeira,
número de frota 154, pertencente à
Secretaria de Obras desta municipa-
lidade.

Favorecido: Marcos Darold - ME,
CNPJ: 13.703.212/0001-87

Valor Total R$ 5.280,00 (Cinco mil
duzentos e oitenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
62/2017.

Edição N° 1242 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 26 de Maio de 2017

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Maio de

2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 007/2017
COMISSÃO ESPECIAL DE AVA-
LIAÇÃO DE CREDENCIAMEN-
TO DE IMÓVEL
PUBLICAÇÃO DE RESULTADO
 A Comissão Especial de
Avaliação de Credenciamento de
IMÓVEL da Secretaria Municipal
de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, torna público o
resultado dos participantes habilita-
dos na pré-qualificação e, portanto,
credenciados, conforme estabelece
o Edital nº 002/2017 da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
RESULTADO DO PROCESSO DE
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS,
CONFORME O EDITAL 002/2017
MARCELINO MENZEL

Nenhum participante presente teve
sua documentação desabilitada.

Em conformidade com o Edital nº
002/2017 – item 10.9 fica aberto o
prazo de 05 (cinco) dias úteis da pu-
blicação, para enviar recursos que
deverão ser dirigidos ao Presidente
da Comissão, que deverá ser devi-
damente protocolado no endereço
constante no preâmbulo do Edital
referenciado.
JULIANA SEMBAY - presidente
FABIANA MENEGUEL - membro
HELEN OCZUST - membro
VERA BENZAK - membro

Cruz Machado, 25 de maio de 2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
010/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado – Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e do Edi-
tal nº 001/2014 da realização do
Concurso Público Municipal, e ten-
do em vista o Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, Homologado pelo
Decreto Municipal nº 2328/2015,
ampliado vagas através dos De-
cretos nº 2360/2015, 2440/2015,
2531/2016, 2583/2016, 2773/2017,
2800/2017 e 2837/2017, em virtude
do não comparecimento do candida-
to: 23º lugar – Cleiton Vinicius De
Bastiani (Edital de Convocação nº
008/2017); resolve CONVOCAR, a
candidata abaixo relacionada, apro-
vada no cargo em ordem classifica-
tória, para comparecer até o dia 05
de junho de 2017, no Departamento
de Recursos Humanos da Prefeitu-
ra Municipal, localizada à Av. Vi-
tória, 167 – centro, em horário de
expediente, munida de documento
de identidade para distribuição da
vaga.

CLASS. NOME CARGO
24º Daiana Karine Pelepek
Auxiliar Administrativo

O não comparecimento no local e
horário previstos implicará na perda

Edição N° 1242 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 26 de Maio de 2017

do direito à vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, em 25 de maio de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

Ato de concessão de diária do ser-
vidor : Edmundo Kotlewski – Ma-
tricula 15, publicado na edição nº
1241 do Diário Oficial do dia  25 de
Maio de 2017.

Onde se lê:  Dias : 2
Leia-se:  Dias : 1

Cruz Machado, 26 de maio de 2017

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1242 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 26 de Maio de 2017

NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal
de Cruz Machado, Estado do Para-
ná, vereador Luis Carlos Matzenba-
cher, informa que encaminhou para
análise da Comissão de Orçamento,
Finanças e Fiscalização, o Parecer
Prévio n.º 89/2017 – Primeira Câ-
mara do Tribunal de Contas do Esta-
do do Paraná, referente a Prestação
de Contas do Executivo Municipal
do Exercício Financeiro de 2013 e
cumprindo o disposto junto ao arti-
go 178 do Regimento Interno desta
Casa de Leis  e artigo 26, inciso V,
alínea “ d” da Lei Orgânica Munici-
pal(Emenda a Lei Orgânica sob n.º
004/2016) NOTIFICA que as refe-
ridas contas estão a disposição de
qualquer contribuinte para exame
e apreciação durante sessenta dias,
a contar da publicação da presente
notificação.

Cruz Machado-PR., em 24 de maio
de 2017.

LUIS CARLOS
MATZENBACHER

Presidente da Câmara  Municipal
Exercício  de 2017.

26/05/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Nivaldo Budin 24/05/2017 24/05/2017 1 80.00 Francisco Beltrão Curso/Capacitação

Jorge Pelepek - Matric.470 25/05/2017 25/05/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

EUGENIA KSENHUK 26/05/2017 26/05/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 23/05/2017 25/05/2017 3 90.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS